
                         

 

 

 

 

 

学年末に向けて 

校長 松 井 正 明  

 西高東低の気圧配置により、雪が多く寒い日が続いておりますが、皆様におかれまして
はご健勝のことと拝察申し上げます。 
さて、学校では感染状況を踏まえて、密になるような学習活動の見直しや部活動を休止

して授業を止めずに感染対策を徹底しているところです。月日が経つのは早いもので、３
年生は入試まで３週間、卒業まで４週間あまりとなりました。３年生の大切な時期に学校
としても最善の感染対策をしておりますが、ご家庭におかれましても不要不急の外出を避

けていただくなど、家庭や学校内に新型ウイルスを持ち込まない対応をお願い申し上げま
す。 
お子様の体調がすぐれない場合には無理せず休養し、学校で具合が悪くなった場合は連

絡を取らせていただき、連携を密にして生徒全員が健康で幸せな毎日を送れるようにと考
えております。 

 

1月は行く 2月は逃げる 3月は去る 

 
つい先日、「あけまして おめでとうございます」のあいさつをしたばかりなのに、2 月

も中旬となりました。あらためて時間の過ぎる早さを実感します。『1 月は行く 2 月は逃

げる 3 月は去る』は、月日が足早に過ぎてしまうことを調子よく言ったもので、昔から
よく使われている言葉です。 
先行きの不安や悩みも尽きない毎日ですが、厳しい冬を越えて、春の芽吹きにつなげる

ために、一已中学校では 1 年間のまとめを行い、さらなる目標設定を行ってまいります。 
 

http://ed.city.fukagawa.hokkaido.jp/ichiyan-jh/index.html 
発行者：深川市立一已中学校  

 
 

 

1月末にお知らせしました学校評価の生徒アンケー 

ト結果に誤りがありましたので訂正させていただきま 

す。正しくは右のグラフになります。学校ホームペー 

ジには正しいものを掲載しています。 



 
 

自分をうまくアピールするために 

  

受験生にとって面接試験は、人間性や入学へ 
の意欲、がんばりなどを志望校の先生に直接ア 
ピールできる貴重な場です。放課後、3年生で 
は最低限のマナーや質問対策のために模擬面接 
指導が行われています。 

一已中学校 TOPICS 

英語科で中高連携事業 

 
中学校と高校での学びと指導の連続性を深め 

ていくために、中高連携事業として英語科教師 
が互いの授業見学する機会を設けています。深 
川西高校から 2名の先生が来校し、ICT を活用 
した授業について情報共有しました。 
    

ペーパーレス生徒総会議案審議 

  

これまで本校の生徒会では紙の資料で議案審 
議していましたが、このたびペーパーレスを実 
現させ、タブレットで議案審議しました。２年 
生の伊林さんは「丁合作業が生徒会業務として 
大変だったので助かった」と話していました。 

冬の花いっぱい運動 

  

冬の「花いっぱい活動」は一已中学校生徒の 
良いところを花の紙に書き、各クラス 1本の木 
を満開にします。一已中学校３つのいっぱい運 
動である花いっぱいと気持ちいっぱいをあわせ 
た活動を行いました。ホールに掲示しています。 

新型コロナウイルス感染症の流行が止まりません。特に３年生は受験へ向けて大切な時期です。家庭
や学校内にウイルスを持ち込まないよう予防に努めてください。ご協力よろしくお願いします。 

 
□人ごみを避け、マスクを必ず着用しましょう。（不織布マスクが推奨されています） 
□「手洗い」「うがい」をこまめにしましょう。  
□栄養と休養を十分にとりましょう。 
□室内では加湿と換気をよくしましょう。 


